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在福州八中三江口校
区图书馆的“神秘”四楼
里，有一个如同《哈利·波
特》中有求必应屋的“魔
法屋”，它有 800 多平方
米，10 个功能区，它的名
字叫“学生发展中心”。

3 月 15 日一早，记者
走进学生发展中心的团体
辅导室，只见高三的学生
正在接受该校心理教师谢
维兴的辅导。刘同学说，
这样一周一节的心理减压
团体辅导活动，让他转变了
心态，能够更加积极自信地
应对考试。

沙盘游戏室、个体咨
询室、生涯辅导室、音乐放
松室、情绪宣泄室……学
生可以根据需求在其中嬉

戏、聊天、做游戏，甚至躺
在地毯上闭目养神。“我很
喜欢‘情绪宣泄室’，绿色的
地毯、粉色的墙壁，以及地
上随意堆放的玩具都让我
感到轻松，这里还设有几台
智能互动宣泄仪，我们可以
切水果、投篮、打保龄球
等。”高三的林同学表示，自
己在成绩不见起色时容易
感到迷茫困惑，好在可以
及时发泄自己的情绪，并能
得到老师的开导和帮助。

“这儿平时是学生们
自由活动的天地，除了自
由活动，学生也可以从老
师那里获得心理辅导或是
生涯辅导等，朝着适合自
己的方向努力。”谢维兴老
师告诉记者。

校园里的“解忧杂货铺”开张啦
为帮助孩子们解压，福州许多学校设立了辅导室、宣泄室、游戏室、沙盘室等，对学生

和家长进行专业的心理辅导；记者到两所中学实地探访

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7附加第23064期开奖公告

开奖日期：2023年3月15日
本期开奖号码：12+15+18+25+27+28+29 03
本期出球顺序：12+25+18+28+29+27+15 03

本期销售金额：963558元。
本期任选六中六出自：南平

3507050359门店(1注)。
1631754元奖金滚入下期奖

池。
本期兑奖截止日为2023年5

月15日，逾期作弃奖处理。
第 23065期开售时间：2023

年 3月 15日 20：10：00。止售时
间：2023年3月16日20：00：00。

中国体育彩票福建22选5第23064期开奖公告
开奖日期：2023年3月15日

本期开奖号码：02+03+08+13+18
本期出球顺序：08+13+02+03+18

本期销售金额：309542元。
本期特等奖出自：福 州 3501020427 门 店 (1

注)，厦门3502091022门店(1注)，莆田3503060225
门店 (1 注)，三明 3504080133 门店 (1 注)，泉州
3505010803门店(1注)、3505013759门店(1注)，南
平 3507050633门店(1注)，宁德 3509040267门店
(1注)。

0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年5月15日，逾期作弃

奖处理。
第23065期开售时间：2023年3月15日20：10：00。

止售时间：2023年3月16日20：00：00。

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
8注

744注
10090注

单注奖金
11666元

50元
6元

中国体育彩票福建31选7第23064期开奖公告

开奖日期：2023年3月15日
本期开奖号码：12+15+18+25+27+28+29 03
本期出球顺序：12+25+18+28+29+27+15 03

本期销售金额：594836元。

217040.42元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为2023年5
月15日，逾期作弃奖处理。

第 23065期开售时间：2023
年 3月 15日 20：10：00。止售时

间：2023年3月16日20：00：00。

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
1注

19注
61注

1810注
15684注

单注奖金
0元

18924元
1200元
200元
20元
6元

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

25431注

0注

379981注

本地
中奖注数

182注

0注

8128注

单注
奖金

1040元

346元

173元

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

51注
51注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

5100000元
5100000元

中国体育彩票排列5第23064期开奖公告
开奖日期：2023年3月15日
本期开奖号码：0 6 5 9 9

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：19700528元。

149422012元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 5月 15日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票超级大乐透第23028期开奖公告
开奖日期：2023年3月15日

本期出球顺序：
34+01+03+30+29 12+04
本期开奖号码：
01+03+29+30+34 04+12

本期全国销售金额：293553586元。
本期使用第3套摇奖球。
807820511.36元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年5月15日，逾

期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn

中国体育彩票排列3（福建省）第23064期开奖公告

开奖日期：2023年3月15日 本期开奖号码：0 6 5
本期全国销售金额54286754元，本省（区、

市）销售金额767996元。
6901901.60元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年5月15日，逾期

作弃奖处理。
第 23065期开售时间：2023年 3月 15日

21：10：00。止售时间：2023年3月16日21：00：00。

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
83注

1020注
1676注
313注
28注
1注

51注
1382注

0注
0注
0注
0注

466注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
0注
0注

52注
21注

141注
479注

10407注
16517注
23457注

544238注
6075828注

---

单注奖金
---
---

299559元
239647元
10000元
3000元
300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
0元
0元

15577068元
5032587元
1410000元
1437000元
3122100元
3303400元
2345700元
8163570元

30379140元
70770565元

2023年3月16日
分 类 广 告

0591-87811583☎
声 明 公 告

拍卖公告
受委托，兹定于2023年3月23日上午10:00-11：00在物资在线交易平台(http://www.fz
wzzx.com)公开拍卖以下标的:1、闽侯县甘蔗街道街心路59-2号店面（永凝芳化妆品店）
面积约158㎡（参考价：21400元/月，保证金：13万元）；2、闽侯县甘蔗街道街心路59-3号
店面（三年七班服装店）面积约73㎡（参考价：10000元/月,保证金：6万元）；3、闽侯县甘
蔗街道街心路59-4号店面（鸿星尔克服装店）面积约91㎡（参考价：12600元/月,保证金：
8万元）；4、闽侯县甘蔗街道街心路59-7号店面（空置）面积约122.6㎡，（参考价：16300
元/月,保证金：10万元）。上述标的以现场看样为准。有意竞买者应于2023年3月22日
下午17时前将竞买保证金存入指定帐户（户名：福建正工拍卖有限公司；开户行：福建海
峡银行福州江滨支行；帐号：100058075210010001）,以到帐时间为准并持汇款凭证与有
效证件到我司办理竞买登记手续。看样时间：2023年3月20日、21日（报名看样需提前
一天告知）；报名截止时间：2023年3月22日17时；看样地点：标的物所在地；公司地址：
福州市仓山区江滨西大道193号东部办公区7号楼316室；联系电话：0591-88030129、
18750781258、13705047735 福建正工拍卖有限公司 2023年3月16日

拍 卖 公 告
受委托，兹定于2023年3月24日下午14:30在闽侯县祥谦供销社会议室公开拍卖以下标的

五年期租赁权:1、尚干日用品商店（原尚干沐雨森林），面积约76㎡（保证金：45000元）；2、尚干供
销大楼（原服装店）面积约 76㎡（保证金：45000元）；3、尚干供销大楼（原电器店），面积约 76㎡
（保证金：45000元）；4、尚干安德鲁森，面积约33㎡（保证金：16000元）；5、供销大楼尚干超市（旺
客隆超市）一、二层面积共计约1770㎡（保证金：33万元）；6、尚干综合第一门市部（美的），面积约
226㎡（保证金：9万元）；7、尚干综合第一门市部（电子商务服务站），面积约96㎡（保证金：38000
元）；8、闽侯县宏屿综合店（分销处），面积约278㎡（保证金：15000元）；9、闽侯县禄家分销处，面
积约357.3㎡（保证金：600元）。上述标的以现场看样为准。有意竞买者应于2023年3月23日下
午17时前将竞买保证金存入指定帐户（户名：福建正工拍卖有限公司；开户行：福建海峡银行福
州江滨支行；帐号：100058075210010001）,以到帐时间为准并持汇款凭证与有效证件到我司办理
竞买登记手续。
看样时间：2023年3月21日、22日（报名看样需提前一天告知） 看样地点：标的物所在地
公司地址：福州市仓山区江滨西大道193号东部办公区7号楼316室
联系电话：0591-88030129、13860627737 福建正工拍卖有限公司 2023年3月16日

拍卖公告（恒威第2023001期）
受委托，我司定于 2023年 3月 23日（星期

四）上午10时，在福清市行政服务中心三楼西
侧产权交易厅公开拍卖以下标的：1、福清市一
都初级中学废旧物资一批；2、福清市第二实验
小学废旧物资一批；3、福清建师范大学附属福
清德旺中学废旧物资一批；4、福清市凯景实验
幼儿园废旧物资一批；5、福清市临江中心幼儿
园废旧物资一批；6、福建技术师范学院附属龙
华职业技术学校废旧物资三批。有意参加竞
买者，请携带相关有效证件与我公司联系索取
拍卖资料、文件及看样，并将拍卖保证金汇至
我司指定账户，持保证金银行缴款凭证及有效
证件到我司办理报名登记手续。看样时间：
2023年 3月 20、21日。(龙华职校 15:00)；样地
点：标的物所在地。报名截止时间：2023年 3
月22日下午17时（以实际到账时间为准）。联
系电话：15159606320(林小姐)。联系地址：福
清市音西镇溪前东（麦之香面包隔壁）。
福建恒威拍卖有限公司 2023年3月16日

福州市仓山区易鑫小吃店不慎遗失仓山区市场监督管理局 2018年
9月 15日核发的食品经营许可证副本，许可证编号:JY23501040088923，
现声明作废。

2023年 3月 9日在荆溪镇厚屿村小
桥江边发现：中年男性尸体，身高
163cm，头发黑色，发长 5cm，上身
红色外套，下身黑色长裤，双足白
色运动鞋。若有线索，请联系荆溪
派出所杨警官，联系电话22612820

认 尸 启 事

海都讯（主任记者
陈则周） 为了守护美丽
的青口，落实绿色发展理
念，保护青山绿水，推进乡
村生态文明建设，营造美
好家园，闽侯县青口镇 40
个村居社区结合“整洁闽
侯”、村居清洁“八清一改”
等常态化行动，掀起了“护
河爱水清洁家园”的主题
行动热潮。

闽侯青口镇党委书记
陈海峰、镇长林捷向记者
表示，为了扎实抓好护卫

“绿水青山清洁家园”的行
动，镇村上下同心协力，挖
掘潜力，抓落实，见行动。
据了解，青口采取以评促
进的方式，将垃圾处理费
缴交与推行积分制工作相
结合，把农村人居环境整
治“文明积分制”纳入村规
民约中，每月公示考评结
果并发放积分，村民可以
到指定兑换处兑换相应的
积分券，用积分券兑换超
市商品；同时，设立红黑
榜，通过“红榜”正面宣传

典型榜样，“黑榜”曝光反
面案例，调动村民荣誉感，
更好地进行农村人居环境
的整治工作。

3月15日，青口镇综合
行政执法队陈晓瑜队长在
接受记者采访时表示，镇村
干部带头以身作则，连日
来，大家穿着红马甲撸起袖
子、抓起工具，对生活垃圾、
废弃杂物、枯枝烂叶进行清
运。对村民活动区域进行
整治后，村居内的卫生环境
得到了明显改善。

闽侯县青口镇 护河爱水清洁家园

海都讯（记者 陈逸之）
3月15日，是一年一度的“国
际消费者权益日”，福州市中
级人民法院召开新闻发布
会，发布了买卖合同纠纷典
型案例。这些案例均与市民
的生活息息相关，其中一个
案例涉及老年消费群体关心
的助力车买卖合同纠纷。

2021年1月15日，张某
（85岁）至甲车行，以 26000
元的价格购买了一辆老年代
步车，并由车行工作人员帮
助将车辆由长乐开回连江。

数月后，张某多次以“车
辆系假冒商品”“多次出现故
障”及“甲车行隐瞒车辆的真
实情况，车辆具有严重质量
问题，出售行为构成欺诈”等
为由，投诉至市场监督管理

所。因调解未果，张某遂诉
至一审法院，请求解除案涉
车辆买卖合同，甲车行向其
退还购车款26000元。

一审法院审理认为，张
某主张的车辆“问题”并未经
市场监督管理部门查实，或
经相关检测鉴定机构检测鉴
定，其提交的案涉车辆照片
不足为证。现有证据无法证
明张某主张的甲车行隐瞒车
辆真实情况，故对其的诉讼
请求不予支持。

张某不服一审判决，提
起上诉。

福州中院审理认为，经
向连江县交警大队函询，得
知案涉车辆无法办理车辆注
册登记，且禁止在城市道路
内通行。甲车行在庭审调查

中，亦确认案涉车辆在福建
区域不能上牌，只能在农村
及内部场地使用。即甲车行
向张某交付的是一辆不能登
记上牌和上道路行驶的老年
代步车，张某作为一名85岁
高龄的普通消费者，并不能
完全知晓案涉车辆的前述详
细情况，亦缺乏完全的判断
能力，而甲车行系专业的机
动车、电动车辆销售主体，其
应尽到相应的告知和提醒义
务，但现有证据不足以证明
甲车行将上述情况进行了告
知，影响了案涉合同目的的
实现，故张某诉请解除案涉
合同于法有据。因此，在扣
除车辆折旧后，法院判令张
某返还车辆，甲车行返还剩
余购车款。

明知老年代步车不能上路 还帮助开回家
福州中院发布买卖合同纠纷典型案例，一车行因未尽到告知和提醒义务，被判解除购车

合同，扣除车辆折旧后，返还消费者剩余购车款

N海都记者 林涓 刘文辉

中高考的脚步越来越近，学生们的压力也在无形中日益
增加。有的学生会出现烦躁担忧的情绪，有的学生则会产生
厌学心理，甚至于也有家长每日烦恼于亲子关系……这都影
响了学生正常的学习。

记者了解到，为帮助孩子们解压，福州许多学校开张了“解
忧杂货铺”，用专业的方法为孩子家长分忧解难。15日，记者到
福州屏东中学与福州第八中学进行探访。

宣泄室、沙盘室、音乐
放松室……在屏东中学的
学生发展指导中心内，记者
看到，不仅有可以出汗发泄
的拳击沙袋，也有放松身心
的音乐设备，还有可以反映
心理世界的沙盘沙具。

屏东中学心理健康教
师李燕娟介绍，每次考试成
绩出来后，就有不少孩子会
来指导中心寻求心理帮助。

“有很多孩子可能成绩没有

达到自己的预期便会开始焦
虑，我们心理老师要做的就
是帮助他们重燃信心。”

“这里不仅是学生们的
另一方天地，其实也是家长
们能够倾诉的一个‘秘密基
地’。”李燕娟说，学校的心理
咨询室不仅向学生开放，家
长也同样可以来寻求帮助。
在她看来，学生的心理问题，
不仅需要学校关注，家长的
重视更为关键。有时孩子的

心理压力，绝大部分是来自
于家庭，若家长能够换位思
考，多理解支持孩子，有助于
缓解他们的心理压力。

小橙（化名）因为考试
成绩退步，对父母感到十分
内疚，认为自己一无是处，
于是来寻求李燕娟的帮
助。听过小橙的一番倾诉
后，李燕娟格外心疼。“这孩
子非常懂事，因为自己没考
好，觉得愧对父母，是很脆

弱也很需要关爱的孩子，所
以我就对他进行疏导，让他
尽力而为，不要给自己太大
的压力，也让孩子的家长适
当给孩子‘松绑’。”

李燕娟还曾经给家长
们做相关练习，让家长体会
孩子们的心情，“有时家长过
度或不当的爱，其实对于孩
子而言是成长的阻碍，所以
中高考不仅是孩子们需要备
考，家长也同样要‘备考’”。

不仅是孩子们的天地 也是家长的“秘密基地”

有求必应的“魔法屋”
让学生重获快乐

低速电动车近年来深受老年群体的青睐，然而，因尚无国家行业标准、未通过工信部
产品公告目录，目前无“合法身份”。出于维护交通秩序、保护人民群众生命财产安全等多方
面因素的考虑，大部分省、市禁止此类车辆上路驾驶，仅能在特定区域比如乡道、村道驾驶。
但部分低速电动车经营者仅从自身营利角度出发，以“不用挂牌照”“不用考驾照”即可上路
行驶等进行误导宣传，“诱导”老年人购买，侵害了老年消费者的公平交易权。

□
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